
19-t) EL ADELANT
)A

tO y 
nejOr 
hciOs

i

Pese- 
a pa-

1 Ad
ADO, 
los de 
e Co
antes 

se.

na de 
) Tor-

netno 
Pirón.

'Itoya.

ero y 
egorío

■n, de 
bajo,

n bue- 
Cues-

3 pino 
o y en 
n bío-

chota 
Calle,

nde en 
ilentín

, obje- 
iempre 
miento 
Banco

negral 
ante a 
de me- 
^rranz,

is, pre
Razón, 
os.

o, pes- 
l (acei- 

polvo 
.encias. 
3Z, M*"

n, acei- 
.cén de 
aicisco.

K. W. 
¿ caba- 
Jzadas. 
do.
—■— 
?s, Luis

buenas 
de con- 
10 Igk"

n, José

bajo V 
)ScuS 

ro^ 

as, anl" 
anúgos-

iinger-

nta ^mena- 
taller0

pa^

íel^'

ig»- 
cl° ade P?

íiig3, . 
cja, ■*

ipd» 
Oí»-

ovia-

^pRESPONDENCIA: APARTADO 11.—Teléfono 25

^Ñ'O XLIL—Número 12.914

MANDALA if
la capital británica
pe fuente ROrtOMoHonris se dice que 
¡os nipones luchan en los anabales
Anisíerdam, 2 (2 t.)—Las trocas japonesas combaten ya en los 

.ffdbtilcs de Mandalay, según comunica el Sérmelo de Información 
.Ofleain€ncano.—Efe.

* * *
Londres, 2 (2 t.) Mandalay, capital de Birmania, ha sido ocu- 

por las fuerzas japonesas, según anuncia radio Toldo.—Efe.

B GOBIERNO y la AGRICULTURA
Estímulos para aumentar la superficie 

dedicada al cultivo del trigo

Es necesario llegar a conseguir usa producción sufi
ciente para atender a todas las necesidades nacionales

Uno de los fundamentos básicos de 
[a economía española, y el principal 
je la alimentación, es la producción 
triguera. A intensificar este cultivo 
dedica el Gobierno una atención es
pecial, y procura, por múltiples me
dios, estimular a los labradores para 
que paulatinamente sea aumentada 
la superficie dedicada a dicho cereal.

Es evidente que en las presentes 
dmmstancias se ha elevado el coste 
de producción, y teniendo en cuenta 
también la disminución del rendi
miento por hectárea, debido a la es
casez de abonos y a otras causas, los 
precios actuales del trigo no son com
pensadores en la medida justa que 
redama la actual situación. Pero, 
además, en algunas zonas del país se 
ba reducido la superficie dedicada 
normalmente al cultivo del trigo, 
fundamentalmente por aquellos nío-

aquel cultivo, sino que aun en esta 
misma época se efectuarán con el ma
yor celo y diligencia las labores con 
que deben ser beneficiados los sem
brados para aumentar en lo posible 
el rendimiento y la calidad del pro
ducto.
, Por fortuna, la reducción de super

ficie triguera en el año actual queda
rá compensada con una buena pro
ducción, si la ProvideVicia continúa 
favoreciendo el desarrollo de nuestros 
campos, pero es preciso que aquella 
contingencia no vuelva a registrarse 
en España. Es necesario que nuestro 
suelo llegue a producir el tpgo nece
sario para sus necesidades, y esto no 
puede conseguirse más que aumentan
do hasta donde sea preciso el área de" 
aquel candeal. En demanda de este 
ideal se orientan todos los afanes del 
Estado, para lo cual estimula el celo 
natural del agricultor con medidas 
que merecen el aplauso general y el 
agradecimiento del agro, por cuanto 
se afirma más cada día la política 
que tiende a hacer resurgir plenamen
te la agricultura nacional para que 
ésta llegue a cumplir alegremente 
(por cuanto se establece la debida 
compensación al trabajo) la consigna 
de producir lo necesario para el país, 
sin necesidad de depender, indebida
mente, del comercio exterior.
------- --------- -------------- --------™_.. 

Navios de guerra yanquis 
en el MEDITERRASEO

Ovos, aumentándose, en cambio, la 
destinada a otros cereales, por consi
derarlos más compensadores.

Teniendo todo esto- en cuenta, el 
ministerio de Agricultura ha conside- 
mü o conveniente, para el agricultor 
' para el país en general, estimular 
■producción triguera y, en su conse- 
cuenda, el citado ministro sometió a 
; ’inna del Jefe del Estado un De- 
^toque apareció en el «Boletín Ofi- 
"“l del Estado» del día 22 de Abril 
ptoximo pasado. En dicha disposi- 
ton se establece que «para el año 
Ffn*3 ^Ue com‘enza el L° de Junio 
1 ^42 y termina en 31 de Mayo 

943, el precio base de tasa para 
/ copras de trigo que efectúe el _
^icio Nacional del Trigo, erá de se trata de dos acqrazadds 
(| Ptsetas por quintal métrico, para

Caadeal tipo Arévalo y semiblan- 
Mro^d1' areS, COn Utl lieso Por hectó- 
1 . «e 77 kilogramos, un máximo 
K Piezas del 3 por 100, sin enva- 
añn 1 <re almacén del Servicio Na- 
átad T^S0 en Valladolid». El 
v-.J’ servicio bonificará con diez

DIARIO DE LA TARDE FUNDADO EN 1901 POR RUFINO CANO DE RUEDA
EG0V1A

REDACCION Y ADMINISTRACION: SAN AGUSTIN, 7

Sábado 2 de Mayo de 1942 Precio del ejemplar, 25 céntimos

poi los japoneses
BRILLAMUSIMO ACTO MILITAR en ia PLAZA del ALCAZAR 

1 COR MOTIVO de la CONMEMORACION del DOS de MAYO 

Ante el moomento a los héroes Daoiz y Velardo formó la Academia de Artillería

Sb  rezó un responso por los caídos del Arma y pronunciaron alocuciones 
el capitán don Juan Ledesma y el coronel director de la Academia

Se impone la Cruz de Hierro al alférez señor Bonilla

Terminó el acto con un brillantísimo desfile
Como estaba anunciado, esta ma- " "

El industrial y millonario sueco Wen- 
ner Oren figura en la lista negra de los 
Estados Unidos por haber tenido rela
ciones comerciales con las potencias del 
Eje. Su capital en la sislas Bahamas ha 
sido intervenido por el Gobierno inglés, 
y ha expatriado a Oren de las islas 
mientras dure la guerra. En la fotogra
fía vemos a los señores Wenner Gren

¡ESPAÑOL!
Jugando a la «Lotería del 11 de 
Mayo», cooperas a una gran obra 
nacional.
La Ciudad Universitaria de Ma
drid es símbolo de nuestra guerra 
de Liberación. Ayuda a su re
construcción jugando en el sorteo 
de la «Lotería del 11 de Mayo».

ñaña, a las once y media, se ha cele
brado un brillantísimo acto militar 
para conmemorar la fecha histórica 
del 2 de Mayo. Media hora antes de 
la anunciada, formó en la plaza del 
Alcázar la Academia de Artillería con 
estandarte'y banda de música, man
dada por el teniente coronel señor 
López Gómez y. los restantes jefes 
tácticos. La fuerza se situó a ambos 
lados del monumento que en honor 
dé los héroes artilleros Daoiz y Ve- 
larde se alza ante nuestro incompa
rable Alcázar.

El monumento se hallaba adornado 
con depurado gusto. Una gran coro
na de laurel y flores blancas se halla
ba colocada a los pies de las figuras 
y en las escalinatas se habían derra
mado multitud de flores.

Ante el monumento se había colo
cado un pequeño altar y ante él, los 
sillones para las autoridades, que fue
ron ocupados por el excelentísimo y

McUcmints fie csiatiMes 5 lías !■ míih  per la 
AVIACION ALEMANA
L*r& é^ito de los ataques de las tropas 
del REICH en "el frente septentrional

y vfiiaos crucexos 
Reemplazarán a las unidades 

británicas
Berna, 2 (2 t.)—Los acorazados ñor- : 

teamericanos "Wáshington" y "North
Carolina han sido enviados al Medi
terráneo, según una información del
Daily Telegraph”, de Londres, que re

produce la Prensa suiza. También han 
sido destinados al Mediterráneo varios 
cruceros de la flota norteamericana del 
Atlántico. Todas estas unidades—añade 
la información—rcemplacarán a las uni
dades británicas fatigadas por los lar
gos meses de crucero y combates. Par
te de ellas prestarán, también servicio 
en el Océano Indico.—Efe.

5.486 hombres llevan perdidos las 
fuerzas navales norteamericanas

, Washington, 2 (2 t.)—2.991 muertos 
y 2.4.95 desaparecidos han tenido las 
fuerzas navales norteamericanas desde 
la fecha en que entraron los Estados 
Unidos en la guerra, hasta el día 15 de 
Abril del córlente año, según una esta
dística facilitada por el departamento, 
•de Marina.—Efe.

^,.oas P°r quintal métrico todo el 
t(sS entre en sus almacenes an- 
^Pr de ^nero de 1942 en

’0Vln^as andaluzas, extremeñas, 
^3) Alicante y Valencia, y antes 

uc Febrero en las provincias
¿h Sól° est0. El ministerio de
^lec'lura, Queda facultado para es- 

er Primas que oscilarán entre
^co' /clnta pesetas por quintal mé-
^nto 6016-11^0 en cuenta los rendi- 

^itarics, en quintales métri- 
int-z aectárea, que se obtengan en

cosecha. j
■::.rec' Jnmdores comprenderán y 

ey311 toda su significación
10,1 el .,CcPc‘ón que el Estado hace 

es de esperar que no 
semcntera de 1943 será in-

a la superficie actual de .
U —-------------- ------------ ---- ---- ---------------------------------------------

a las once de la noche, 
6 Cantará la hora en sesenta minutos

. 1 ■
—Ayer se dictó una Orden por la que se adelanta la hora en 

i ^Cei ln^t.Os T 9ue dice lo siguiente:
¡^^5 - entisimos señores: Considerando las ventajas que en los mo- 

reporta, desde el punto de vista de una economía con- 
^jor^’jUc duración de la jornada de trabajo se adapte lo más posible 

a SoIar’ dispongo: . . , .
la El sábado, 2 de Mayo, a las veintitrés horas, será adelan-

Art. 2Ota cn sesenta minutos. .
i'5Nari. ^1 servicio de ferrocarriles se ajustará, en lo relacionado con 

de la hora, a las reglas establecidas en la Real orden de 5 de
A\918-

reverendísimo señor obispo de la Dió- dos Pueblo y Ejército, que en defini- 
cesis, excelentísimo señor gobernador tiva son una misma cosa, luchan y 
civil excelentísimo señor gobernador mueren frente a las aguerridas tropas 
militar y coronel de la Academia, je- napoleónicas 1
fe. provincial del Movimiento, alcalde Glorioso Alzamiento del 2 de Ma-

nd' Pre^dente de Y» de 1808. Glorioso Alzamiento del 
lentísima Diputación provincial, ilus- 18 de Julio de 1936. La Historia ha 
tnsimo señor presidente de la Audien- designado con el mismo nombre a 
cía, ilustrísimo señor fiscal, ilustnsi- estos'dos momentos porque los dos 
mo señor delegado de Hacienda y el tienen un origen semejante, como se- 
segundo jefe del Regimiento. b v nu se

Detrás se colocaron sillas para las 
restantes autoridades, comisiones, re
presentaciones e invitados. A la de
recha de las autoridades se situaron 
todos Jos señores profesores de nues
tro primer centro militar.

Numeroso público llenaba total
mente la amplia plaza del Alcázar.

Comienza el acto
Comenzó el acto trasladándose el 

estandarte a la derecha del lugar que 
ocupaban las autoridades, mientras 
se interpretaba el Himno Nacional y 
las fuerzas presentaban armas.

Seguidamerite se dió lectura al De
creto de la Regencia, por el que se 
ordena que los capitanes Daoiz y Ve- 
larde figuren a la cabeza del escalafón 
del glorioso Arma de Artillería y que 
se levante un monumento dedicado a

mejantes son sus causas y sus efec
tos, También en 1936 España estaba 
invadida por un Ejército, quizás más 
terrible, que las aguerridas fuerzas 
napoleónicas, porque eran fuerzas' 
ocultas y misteriosas que solapada y 
arteramente, atentaban contra los 
principios básicos y eternos de nues
tra civilización. También contábamos

e^-

Satali n v la primavera

dichos héroes, frente al Colegio mili
tar del Arma.
Discurso del capitán señor Ledesma
A continuación el capitán profesor 

de la Academia, don Juan Ledesma, 
dirige una alocución a los caballeros 
alumnos. Comienza diciendo que hoy 
se celebra el CXXXIV aniversario de 
un hecho glorioso pará nuestra Patria 
y principalmente para el Cuerpo de
Artillería.

Los días precursores—continúa— 
al 2 de Mayo .de 1808 se presentaban 
oscuros, con cerrazón de tormenta y 
alarma fundada en los corazones pa- 
tridtas, ante las violencias cometidas 
por los invasores y las discordias in
teriores personificadas en la familia 
real. En estas condiciones amaneció 
aquel 2 de Mayo en que bastó el gri
to prorrumpido por una mujer del 
pueblo, al ver que querían alejar de 
Madrid al único vástago de los Reyes 
que en la capital quedaba, para que 
se "desbordase aquel entusiasmo y ve
neración que sentían hacia sus Mo
narcas y hacia su Patria.

"Alude-a las ñguras de don Luis 
Daoiz y don Pedro Vclarde y al pro
fundo sentimiento de todos los valores 
morales que les hacía estar identifi
cados. En brillantísimos párrafos na
rra- el episodio del Parque de Artille
ría de Monteleón, cuando se abren 
las puertas al paisanaje y, hermána-

cón un capitán, formado en el memo
rable Alcázar de Toledo y reeducado 
en los ardientes campos africanos. Y 
también se eligió el camino propio del 
espíritu y del honor que nos condujo 
a la victoria.

Caballeros oficiales alumnos: Os 
habéis formado en el campo del ho
nor, en el lugar donde se exaltan to
das las virtudes,, pn donde todo es 
verdad, porque verdad son los peli
gros, las. abnegaciones. y los sacrifi
cios.. A vosotros me.dirijo para que la 
lección cíe hoy sea aprcA-echada^, para' 
que siempre, en los lances dudosos, 
sepáis elegir el camino más propio de 
vuestro honor, con el corazón puesto 
en Dios y en la Patria.

(Continúa en la página 4.)

Catástrofe aérea
Un avión yanqui de comercio 
se estrella contra una montaña 

Han perecido dieciocho 
personas

Salí Lake (Utah), 2 (2 t.)—Un 
avión de comercio se ha estrellado 
contra la ladera de una montaña pró
xima a la ciudad de Salt Lake. El 
avión fue destruido por las llamas. 
Han sido retirados hasta ahora diez 
cadáveres de entre los restos del apa
rato.—Efe.

Otras ocho víctimas
Salt Lake Citty (Utah), 2 (2 t.) — 

Ocho cadáveres más han sido retira
dos de los restos del avión comercial 
norteamericano que se estrelló contra 
una montaña en las proximidades de 
esta ciudad. Con este número el total 
de víctimas producidas en el acciden
te se eleva a 18.—Efe.

Berlín, 2 (2 t.)—El alto mando de 
las fuerzas armadas alemanas comu
nica que los ataques llevados a cabo 
por las tropas del Reich en el sector 
septentrional del frente oriental han 
representado un éxito más. Los ele
mentos de una división soviética, du
ramente castigados en un bosque, ha
bían logrado, no sin grandes dificul
tades, abrirse un camino a través del 
barro y del cieno y alcanzaron las 
inmediaciones de una localidad en la 
que, perseguidos por los alemanes, se 
libró un combate que duró hasta la 
noche, momento en el que los últimos 
se apoderaron del pueblo. Fueron co
gidos dos cañones y varios centenares 
de prisioneros. Diversas tentativas 
enemigas fueron hechas fracasar por 
los contraataques alemanes cáie ori
ginaron grandes pérdidas al adversa
rio. Los bolcheviques, dedicados a 
cortar las redes alemanas -de. espino 
bajo la protección de una niebla arti-
ficial, se vieron interrumpidos en su 
labor por los disparos certeros de 
nuestra artillería. Fueron aniquilados 
cinco carros y llevados a las líneas 
alemanas numerosos prisioneros.

En el sector meridional no se pro
dujo ninguna actividad aparte de al
gunas operaciones de los elementos 
de reconocimiento y de choque y de 
duelos de artillería. Las vanguardias 

1——.......—- ' "En la Administración de Justicia se tendrá presente lo dis-
a‘ J Real orden de 11 de Abril de 1918 para evitar que el tránsito F. E. T. y de las J. 0. N-S. 
4 ,t0 horario pueda ocasionar perturbaciones en dicho servicio. ' .

x*3! t1c" La aplicación a la industria y al trabajo del nuevo horario Secretaría local
je la de dar lugar al menor aumento en la duración total de la Se advierte a todos aquellos cama-
5 . radas que el día 30 de Abril no ha-

h-L ¡1 ^PQ^nnín^nte se señalará la fecha en que se habrá de resta- yan firmado la solicitud de nuevo car- 
M 8 fu0' normaL ' nét definitivo, se pasen á la mayor
' M ¡(j*Hdc a VV. EC. muchos años. > , , , brevedad por esta Secretaría local pa-

’ 1 de Mayo de 1942.—P. D.: El subsecretario, Luis Carrero. ra un asunto que h s interesa.

alemanas han rechazado al Noroeste 
de Taganrog tres salidas nocturnas de 
los soviéticos.

En la cuenca del Dohetz, un desta
camento de choque rumano penetró 
en el interior de las posiciones ene-, 
migas e hizo volar varios blocaos, re. 
gresando a sus líneas con varios pri
sioneros. En ambos frentes de Crimea 
se ha limitado la actividad a duelo de 
artillería. Las baterías alemanas to
maron bajo su fuego los cañones ene
migos, diversas obras de fortificación 
y las comunicaciones con la retaguar
dia soviética. En el sector medio del 
frente, la aviación alemana ha ma
chacado con franco éxito las estacio
nes y vías férreas bolcheviques, des
organizando notablemente su tráfico 
y cortando las vías en varios puntos, 
en particular en las grandes estacio
nes clasificadoras. Los bombarderos 
alemanes destruyeron tres trenes de 
mercancías y averiaron otros dieciséis 
y un convoy blindado.—Efe.
"---------------- -—--------------- - . ■■ .

la entrevista entre

HHLER y MtiSSOLINI 
«Es el acontecimiento de más 

importancia del mundo»
Angora, 2 (2 t.)—La entrevista de 

Salzburgo entre Hitler y Mussolini es el 
acontecimiento de más importancia pa
ra el mundo entero—declara la Radio 
de Angora—. Las conversaciones de los 
dos hombres de Estado, añade, pare
cen haber tratado con todo detalle to
das las cnesiioncs planteadas.—Ffe.

El Jefe del Gobierno danés 

gravemente herido

Sufrió un accidsnte sn su domicilio cuando so disponía 
a pronunciar un discurso ante el teléfono

El Presidente del Brasil, Sr. VARGAS, 
herido en un accidente de automóvil
Conpenhague, 2 (2 t.)—El presidente 

del Consejo danés, Stauning, ha sufrido 
una caída, con fractura de la cadera iz
quierda, cuando se disponía a pronun
ciar ante el teléfono de su domicilio 
particulaf un discurso con motivo de la 
Fiesta del Trabajo.. Trasladado al hos
pital, su estado se ha calificado de gra
ve por los facultativos. El Rey ha en
cargado al ministro de Hacienda, Buhl, 
del desempeño, interino "de las funciones 
del presidente.—Efe. *

La vida del señor Stauning corre ' 
peligro

Copenhague, 2 (2 t.)—El estado de 
salud de Stauning, presidente del Con
sejo danés, se ha agravado considera
blemente durante la noche y su vida 
corre peligro.

hhbía asistido a la Fiesta del Trabajo, 
según declara una nota publicada por 
la Casa presidencial.

Ef e

El accidente sufrido por el señor 
Vargas

Río de Janeiro, 2 (2 t.)—El Presi
dente Vargas ha resultado ligeramente 
herido en un accidente de automóvil, 
cuando regresaba de Pelrópolis, donde

Ataques sn graíi escala

Realizados por ¡a aviación 
del EJE

_ Malía, 2 (2 t.)—El comunicado se- - 
pala ataques en gran escala durante 
la noche del jueves, y bombardeos 
acreos de ciertos distritos cn la maña
na del viernes. Da cuenta también de 
combates aéreos en los que los apara
tos ingleses derribaron á tres aviones 
aíaltantes cn diferentes incursiones y 
causaron averías a otros varios. La 
D. C. A. de la isla derribó también 
dos aviones. Se han registrado daños 
y víctimas entre la población de la 
isla.—Efe.

M.C.D. 2022



EE ADELANTADO PE SEGOVIA

itter y iussoOni se ocuparon do cuestiones trñsceñHaK
“ñ la vista de tos próximos acontecimientos 
acordaron establecer ios nuevos planes de acción... 

...que serán llevados a efecto por el empleo
de todos los medios de que se dispone"

Situación fawable al Ej® en el Mediterráneo. El fracaso de la 
ofensiva soviética representa un desastre para los anglosajones
LAS CUESTIONES QUE HAN SI
DO DISCUTIDAS ENTRE HIT-

LER Y MUSSOLINI
Berlín, 1.—La entrevista del Füh- 

rer y el Duce es el 'tema de todas las 
conversaciones en los medios políticos 
de la capital del Reich. Especialmente 
en la Wilhelmstrasse, la noticia de la 
entrevista es objeto dé gran atención.

De fuente autorizada alemana se 
hace notar, ante todo, la firme reso
lución de Alemania, de Italia y de 
sus aliados—expresada nuevamente 
en el comunicado—de obtener la vic-

PREPARACION DE LOS NUEVOS PLANES DE ACCION
Roma, 1.—El Führer y el Duce se han entrevistado para, a la vista de 

los próximos acontecimientos, establecer los nuevos planes de acción que 
serán llevados a efecto con empleo de todos los medios de que se dispone 
y basándose sobre las experiencias adquiridas en el otoño y en el invierno, 
declara Virginio Gayda en el «Giornale d’Italia».

«No hemos de poner al enemigo en ( antecedentes de lo que hemos de
cidido—añade Gayda—, pero basta con decir que las decisiones son de gran 
importancia y de muy considerable alcance y el enemigo las conocerá cuan
do se encuentre con la sorpresa.»

El artículo termina poniendo de relieve que para la realización de los 
proyectos germano-italianos se necesita gran número de soldados com
batientes.

. . El «Lavoro Fascista» compara las entrevistas celebradas por los jefes
toria por medio de todos los recursos de los Esíados del Eje con las celebradas por los dirigentes de Wáshington, 

" ' - Londres y Moscú, para de ahí deducir que a la unidad de criterio de las
potencias del Eje se opone la diversidad de intereses de los políticos de-

materiales que puedan ser Utilizados.
El eco despertado en los círculos de 
las personalidades interesadas berline
sas, permite reconstituir un panora
ma de las cuestiones que han sido dis
cutidas entre los dos jefes de Estado. 
La presencia en la entrevista del ma
riscal Keitel y del general Cavallero, 
indica—según la opinión predomi
nante en los centros bien informa
dos—la importancia militar que han 
tenido las conversaciones de Salz
burgo.

«Mientras aquí—dice la Agencia 
oficiosa D. N.'B.—, en Europa, pre
valece el ambiente derivado de las 
aplastantes victorias logradas por las 
potencias del Pacto tripartito, en los 
medios enemigos se percibe el am
biente anunciador de la tempestad 
que provocan las derrotas militares. 
Los medios autorizados de Berlín es
timan que las conversaciones de Salz
burgo están caracterizadas fundamen
talmente por tres hechos:

Primero. La situación favorable a 
las patencias del Eje en el Mediterrá
neo, situación que se ha evidenciado, 
sobre todo, después de la última en
trevista Hitler-Mussolini, por el fra-

mocráticos.—Efe.

caso sufrido por la ofensiva inglesa por nuestros adversarios sobre la ac- 
en Libia, así como por el papel a que f‘ 11 T' ''
ha sido reducida la isla de Malta y el 
debilitamiento de la flota enemiga en 
esta zona.

Segundo. El fracaso de la ofensi
va rusa de invierno y el desastre que 
este fracaso constituye para las espe
ranzas de la Gran Bretaña y los Es
tados Unidos. ■ .,

Tercero. Los éxitos fulminantes 
obtenidos por los japoneses en el Asia 
oriental y en la zona del Pacífico, y 
en especial, las últimas victorias ni
ponas en Birmania.

Tales son—se ha hecho notar en la 
Wilhelmstrasse—los auspicios bajo los 
cuales se ha celebrado el acto de" Salz
burgo.

Por el contrario, las entrevistas de 
Churchill y Roosevelt se han distin
guido hasta ahora por su carácter pe
simista. En estas perspectivas som
brías que se ofrecen al enemigo, hay 
que buscar, evidentemente, el motivo 
de las afirmaciones grotescas lanzadas

titud de Italia, y las insensatas infor
maciones sobre supuestos sondeos de 
paz efectuados por los italianos a cún-

8 TJ3?" Asociación de Ssguros Mutuos osí
cuela ProfesionalBkchas . . , . 3 . . . „ ^4

navales ’ 'Pedrisco de la provincia de Seoo^k
Fue hundido durante la Cruzada de Domicilio social: JUA^ BRAVO, 24. Telefono 288
liberación por la aviación marxista e ------- ----------------------------------------—

iba a ser volado con dinamita
Alicante, 1.—Un gran barco hundi

do por la aviación en este puerto du
rante la Cruzada de liberación, iba a 
ser volado con dinamita. El Frente de 
Juventudes solicitó ponerle a flote pa
ra Escuela Profesional de enseñanza 
marítima, y así lo hizo, con la ayuda 
desinteresada del personal de buzos 
de esta Comandancia Militar de Ma
rina.

Mediante aportaciones de autorida
des y jerarquías, el barco, bautizado 
con el nombre de «El Salvador», ha 
sido perfectamente acondicionado y 
mañana será bendecido e inauguraeja 
en él la Escuela Profesional de fle
chas navales. A las once se dirá en el 
salón de actos del barco una misa, 
que será presidida por las autorida
des y jerarquías. Posteriormente, el 
Frente de Juventudes tendrá en el ci
tado buque algunos festejos y actos.

secuencia de una crisis que reinaba-en 
este país. Los que han propalado ta
les rumores—dijo el portavoz de la 
Wilhelmstrasse—confunden sus de
seos con la realidad. El comunicado 
de Salzburgo responde cumplidamen
te y sin equivoco a los autores de las 
referidas afirmaciones, y sitúa al lado 
de la voluntad de victoria el espíritu 
de amistad estrecha e indisoluble fra
ternidad de armas que reinan entre 
los dos pueblos y sus jefes.

En este orden, los círculos políticos 
declaran que el contenido del comuni
cado sólo sorprenderá a los que no 
aprendieron las lecciones del pasado 
año y no supieron tampoco aplicarlas 
al porvenir; y a los que confunden 
sus aspiraciones con las rotundas rea
lidades del presente y con las duras 
exigencias del futuro. ,

El ministra de Trabajo 
en Jaén

Malas de personas le ¿claman 
enfusíasiamenie

Jaén, 1.—El ministro de Trabajo, 
camarada Girón, ha llegado esta no-

Ef e

Cincuenta mil niños de “Auxilio Social” recibirán la 
primera comunión por las intenciones del PAPA 
En la plaza de la Almería, de Madtid, se concentrarán más de 
60.000 personas para rendir testimonio de devoción al S5HT0 PAO RE

Grandioso Te Deum '
-Madrid, 2.—El día 14, a mediodía, 

se concentrarán en la plaza de la Ar
mería más de 60.000 almas para ren- 
<lir público testimonio de devoción al 
Padre Santo. Se entonará el Te Deum 
en acción de gracias por las bendicio
nes derramadas por la Providencia 
sobre Su Santidad Pío XII en sus 
veinticinco años de episcopado.

Ese mismo día, a las once de la no
che, se celebrará en el Palacio de la 
Música, cedido para el acto por la So-

ciones públicas y privadas. Fiel a sus 
tradiciones gloriosas de adhesión al 
Pontificado romano, España quiere 
ocupar un puesto de honor en esta de
mostración de piedad hacia el Padre 
común de los fieles, y para ello se ha 
nombrado una Junta Central de Ho
menaje al Papa, con la misión de 
orientar todas las iniciativas relacio
nadas con este fausto acontecimiento.

Una de ell^s, acordada en principio 
y unánimemente por la Junta, es que 
en los días 13 y 14 del próximo mes

ciedad Anónima Filmófono, una so- de Mayo se organicen comuniones ge- 
Jemne sesión de homenaje al Papa. El nerales en todas las parroquias de Es- 
día 'i5 so distribuirán entre mucha- paña y se procure que en alguno de
chos y muchachas del Frente de Ju- dichos días hagan su primera comu

nión los niños y niñas canónicamenteventudes y de Acción Católica 20.000 
localidades para que asistan a diver-
sos festivales cinematográficos que se 
celebrarán en el circuito de locales que 
la citada Sociedad Filmófono posee 
en Madrid.

El día 15 también se celebrará el 
solemne «Vía Crucis» de expiración y 
penitencia en el Cerro de los Angeles 
como final de los actos que el pueblo 
madrileño dedica a Su Santidad en su 
jubileo episcopal.
Circular de la Asesoría Nacional de 
Cuestiones Morales y Religiosas de 

Auxilio Social
Se ha hecho pública la siguiente:

preparados para poder acercarse a re
cibir el Pan de los Angeles.

Auxilio Social, la obra benéfico- 
social, cristiana y cristianizadora de 
Falange Española Tradiciona lista y 
de las J. O. N-S., unida al sentir de 
la Iglesia de Cristo y de la jerarquía, 
se complace en recoger fervorosamen
te los anhelos de la Cristiandad, las 
disposiciones orientadoras de la Jun
ta Española de Homenaje al Vicario 
de Cristo en la tierra, y, a propuesta 
de esta Asesoría Nacional de Cuestio
nes Morales y Religiosas, nuestro de
legado nacional ha ordenado que la

Toda la Cristiandad se dispone a fecha de la celebración de las primo- 
rendir un homenaje de gratitud, de ras comuniones de los niños y niñas
veneración y de amor al Sumo Pon
tífice actualmente reinante, Pío XII, 
con motivo dél vigésimoquinto ani
versario de su consagración episco
pal. España entera, que en sus gran
des días imperiales fué «martillo de 
herejes, luz de Tiento y espada de 
Roma»; ha vuelto, bajo las órdenes

asistidos en todas las instituciones de 
Auxilio Social sea, de" acuerdo con los ■ 
señores párrocos, en uno de los días 
13 ó 14 del próximo mes de Mayo. Se 
ruega encarecidamente a todos los ■ 
sacerdotes asesores y capellanes de la 
Obra Nacional de Auxilio Social que, 
tanto en la preparación próxima co-

de su Caudillo Franco, a incorporar mo en el acto mismo de la primera 
el sentido católico a todas sus institu- comunión, inculquen a los niños o

CUARTO ANIVERSARIO
Rogad a Dios en caridad por el alma de 

EL SEÑOR

Don José Martín Ovtodo^
Que falleció en Segovia el día 4 de Mayo de 1938

• Habiendo recibido los Santos Sacramentos y la bendición de S. S.
' R. I. P.

Las misas que se recen el día 4 en la parroquia de San Millán, a las S 
ocho; en los Padres Carmelitas, a las ocho y ocho y inedia ; las de ocho S 
y media, nueve y nueve y media, así como el culto de por la tarde en los ■ 
Padres Misioperos; el hía 5 el culto en las Madres Reparadoras, a las seis e 
de la tarde, y las misas de ocho y inedia y nueve en los Padres Misioneros, B 
continuando el novenario de misas a las nueve en esta misma iglesia; cu K 
Velayos (Avila) las misas que se recen el día 4, así como las de San Martín-® 
y Mudrián el mismo día, y las misas del día 4 de todos los meses en la B 
parroquia de San MiUán, serán aplicadas por el eterno descanso de su alma. «

Su esposa doña Pascuala Rueda, hijos y demás familia, %
A gradeeevem a sus amistades y personas piadosas a 

la asistencia a dichos actos. H

Creada por la Excma. Diputación provincial y Cámara Oficial A ■ 
en el año 1930 ^t:co!a

LABRADOR: Recuerda los numerosos pedriscos que conoció . ' 
provincia durante los años 1940 y 1941 y no dejarás transcurrir 
de admisión de pólizas sin asegurar tu cosecha. 1

Solicita informes de la Junta local de tu domicilio, de la Junta 1 
de Accidentes del Trabajo o del señor alcalde, que recibieron los im 
de pólizas y documentos necesarios para que puedas concertar el4

ASEGÜRA TU COSECHA ANTES DEL DIA 16 DE

Bombardeo sobre el ^BLATERRA V la Ite 
Norte de FRANCIA Tin» .

Ha sido realizado 
por la aviación británica

FORT SAID, atacado por los 
bombarderos alemanes

Berlín, 1.—Los bombarderos ale
manes han atacado en la noche del 
primero de Mayo Port-Said. Los de
pósitos de combustibles fueron direc
tamente alcanzados por las bombas, 
que ocasionaron incendios.

También fué atacado un buque mer
cante de gran desplazamiento, que re
sultó alcanzado por las bombas de 
gran calibre, y a bordo del cual se ori-

Una proposición del 
Congreso Panindio

Es necesario que Gran 
abandone su sutoridad enlain^

Allahabad (India inglesa), j 
(vomité del Congreso Pan indio 
tudiado hoy una proposición que di^' 
«La crisis actual, tanto como la exí' 
riencia de las negociaciones c-' 
Cripps, ponen al Congreso en la 
posibilidad de considerar los pro^' 
tqs o propuestas de cualquití qE 
que conservan, aunque sea par¿? 
'mente, medidas de control o de anf" 

| „ ridad británica en la India». Masad'
ginó una detonación seguida de un Jante se añade: «No solamente en ¡a 

terés de los indios, sirio también po
la seguridad, de Gran Bretaña, de^ 
paz y de la libertad mundiales, esne 
cesario que Gran Bretaña abandon' 
su autoridad en la India. Solamente 
sobre la base'de independencia, laE 
dia puede entablar negociaciones coi 
Gran Bretaña».—Efe.

voraz incendio.—Efe.
* * *

Londres, 1.—Comunicado del mi-
che, a las nueve, al límite de la pro
vincia, acompañado por el subsecre- ,
tario del . departamento, secretarios nisterio del Aire correspondiente a la 
del Instituto de la Marina mercante, medianoche de hoy:
de Ja Obra Sindical del Hogar y del «Esta mañana y esta tarde mies- 
Instituto Nacional de la Vivienda, je- tros cazas efectuaron varias patrullas 
fe de la Obra Sindical de Cooperación ofensivas, en pequeña escala, sobre el 
y otras autoridades y jerarquías. Fué Norte de Francia, en el curso de las 
recibido por el gobernador civil y jefe cuales un caza enemigo fué destruido, 
provincial del Movimiento, coronel Por la tarde, nuestros cazas escolta-

«Esta mañana y esta tarde mies-

gobernador militar, vicario general ron a los bombarderos del mismo ti-
de la diócesis, secretario provincial po atacaron los objetivos de Calais, y 
del Movimicrfto y todos los delegados los aparatos Hurricane, que llevaban 

bombas, actuaron contra otros objeti-provinciales de Servicios.

niñas un amor filial al Santo Padre, 
splicándoles a la vez que encomien
den también al Señor de los Ejércitos 
y Padre de toda consolación las inten
ciones particulares del Papa.

Como en años anteriores, unos 
50.000 niños asistidos en los comedo
res, hogares, guarderías y jardines, in
fantiles de Auxilio Social se. acerca
rán en este año a recibir por vez pri
mera a Jesús, el Amigo de los niños. 
Niños pobres, en su mayor parte huér
fanos de la guerra y de la revolución, 
los más necesitados material y espiri
tualmente de nuestra Patria, eleva
rán sus tiernas plegarias por el Pastor 
y Padre común de la cristiandad en

Después de saludad a todos, se or
ganizó la comitiva hacia La Carolina, 
donde fué recibido el ministro por 
más de cinco mil personas, que le 
aclamaron, así como por formaciones 
del Partido y del Frente de Juventu
des. Después siguieron hasta Guarro- 
mán, donde también fué entusiasta
mente recibido y ¿rclamadq. En Bai- 
lén se le dispensó una cariñosísima 
acogida. Le rindieron honores cinco 
centurias de milicias del Partido y del 
Frente de Juventudes. Después de re
vistarlas penetró en el albergue dé la 
Dirección general de Turismo, donde 
cenó y pernoctará. El camarada Gi
rón expuso su deseo de dar a conocer 
a las masas productoras las premisas 
de la revolución nacionalsindicalis'ta 
y de establecer un contacto real y 
efectivo con aquéllas para apreciar 
sus necesidades. 
-  ----- ------- ---------------------- ---------— ■

ios ositos 6 gya«« 
§8 declaran en huelga
Nueva York, i.-El personal de por

terías y ascensores de 800 grandes edi
ficios se ha declarado en huelga hoy, 
la cual ocasiona grandes molestias al 
vecindario de los rascacielos. Los huel
guistas se pasean por la acera lucien
do a la espalda carteles con sus. rei
vindicaciones. Es una huelga pinto
resca, porque todavía ayer estos hom-

un homenaje espiritual de amor y.de 
adhesión, y en prueba de viva grati
tud por la bendición apostólica que el 
augusto Sucesor de San Pedro se dig- bres-anuncio aparecían a los ojos del 
nó conceder en el año pasado a núes- vecindario revestidos con la imponen- 
tra Obra dé Auxilio Social. te «autoridad» de magníficas libreas.

58

EL

O.FsrnandQ Martinsz Cattáneo í
Teniente de Artillería, Ingeniero Agrónomo. Condecorado con dos 
Cruces rojas del Mérito Militar, Cruz de Guerra, Medallas de Cam- ®

paña, Sufrimiento por la Patria, Cruz Laureada Colectiva y
. Cruz de Hierro ®

Entregó su vida a Dios gloriosamante en el I
frente de Husia el 4 de Abril de 1942 i

R. I. P

vos del Norte de Francia.
Ocho de nuestros cazas fueron per

didos durante las operaciones de la 
jornada. Pero el piloto de uno de ellos 
se encuentra a salvo. No perdimos 
ningún bombardero.»—Efe.

Cosecha espléndlíla 
de cereales, fruta , 

y patatas en Vigo
Vigo, i.—La. actual cosecha se pre

senta espléndida en esta provincia. 
Los cereales de invierno ofrecen im 
prometedor aspecto, lo mismo que las 
pátatas, las especies de huerta y los 
frutales.

Entre los damnificados por las inundación 
en Barcelona Auxilio Social reparte seis mil 

quinientas raciones
El Ejército' aportará los elementos necesarios 

resolver la situación
Barcelona, 1.—La labor desarrolla

da por Auxilio Social en favor de los 
damnificados en las inundaciones ocu
rridas durante . los pasados días en 
Barcelona, con motivo del desborda
miento de los ríos Llobregat y Besos, 
ha sido muy eficaz. Se han repartido 
6.500 raciones de rancho y, además, 
se ha procedido a la instalación de los 
damnificados en varios pabellones, 
suministrándoles 4.000 mantas, 1.500 
pares de alpargatas, jerseys, medias 
y otras prendas de abrigo y de vestir. 
Asimismo se ha atendido a los niños 
y no les ha faltado a los enfermos la 
necesaria asistencia médica y farma
céutica. El delegado provincial de 
Auxilio Social ha informado al go
bernador civil y jefe provincial del 
Movimiento de estas actividades de 
la Obra, que han merecido el pláce
me de la primera autoridad civil y 
falangista de la provincia.

La aportación del Ejército
Barcelona, 1.—El capitán genera! 

de la región ha recibido esta mañana 
la visita del comandante Espada, q® 
le ha informado de la ayuda aporta
da por el Ejército en favor de los 
damnificados por las últimas inunda
ciones. El teniente general Kindelan 
ha ofrecido la aportación de cuantos 
elementos sean necesarios para c0^" 
yuvar a resolver la situación creada 
con motivo de dichas inundaciones.

El primer automóvil eléc
trico construido en España

S Tiene un radio de acción de ochenta 
id kilómetros y puede alcanzar una velo

cidad media de 45 kilómetros
Barcelona, 1.—El primer coche de 

turismo eléctrico construido en Espa- 
| ña ha sido puesto esta tarde en circu- । lación. Como se anunció hace unos 
i meses, fué construido en unos talleres 
| españoles.-Con este tipo de coche po

drá haber taxímetros que facilitarán 
mucho el tráfied. Su potencia es de 
ocho HP. y todos sus materiales son 
de construcción nacional. Tiene un 

y radio de acción de ochenta kilómetros 
g y puede alcanzar una velocidad me- 
3 dia de 45 kilómetros. Las pruebas han 
B dado un resultado excelente.

E

de toda clase de hortalizas. Renl° 
forrajera tardía, propia para, ® 
Sandía valenciana. Melón de 
jos y del Puerto.. Coles de todas -
y. otras.

M. LLORENTE
Almacén de piensos. Plazucb

Rubia, n.° 1

Las misas que se celebren el día 4, a las ocho y media y nueve, H 
en la Santa Iglesia Catedral de Segovia (capilla de Nuestra Señora 
de la Fuencisla) y la. de nueve y media, en la de los Padres Eran- ■ 
ciscanos. Los funerales en la iglesia de San Luis.Gonzaga, el día 28; H 
>n San Fermín de los Navarros, el 4 de Mayo; las misas gregoria- 
ñas durante el mes de Mayo, a las nueve de la mañana, y las del 
día 4 del mismo mes, a las ocho y media, nueve y nueve y media, ||| 

1 en la Basílica de la Milagrosa, de Madrid, y las que se celebren, el 
día 4, en la capilla de la Fábrica de Armas de Falencia, serán apli
cadas por el eterno descanso de su alma.

Sus afligidos padres don Jesnaldo Martínez Vivas y doña U 
Petra Cattáneo Burgos; hermanos doña Isabel, doña María |||| 
y don Antonio ; hermanó político don José Villegas Silva,

LA SEÑORA

pona Vicenta de la Plaza Martín^
Viticlíx de Blanco

I Falleció el día 1 de Mayo de
a Jos 67 años de edad

Habiendo recibido los Santos Sacramentos y la bendición de S.

Agradeceriín a sus amistadas y personas 
piadosas la asistencia.

Varios señores prelados han concedido indulgencias en la forma 
acostumbrada'.

Í É

| , .. . 1 13^'
| Sus apenados hijos doña Francisca y don Eugenio Blanco tic
| za; hermanos doña Sahara, don Ricardo, don Valentín y don
| hijos políticos don José Gómez de Bonilla y doña Rufina SánchcZ’

Participan a sus amistades y personas
| irreparable desgracia y les ruegan la tengan prf:'r ,
i sus oraciones, por jo que les quedarán agradecí'!' •

M.C.D. 2022



EE ADELANTADO DE SEGOXIA

Wa
A8'%

local 
,lniPre^ 
1 Sí'RUr

■ 
i» 

del 
‘dio 
^hia 
lia india 
)., .1.^, I 
^io ha t/ 1 
<3úe diCe: 

) *a exp=. 
nes con 
en la im. 
s Proy.x. 
^'er cbe 
1 Parcial. 
’ auto. 
Mas ade. 

nte en ¡n. 
nbién pr!r 
ña, de !a 
les, es 
abandon,. 
solamente 
=ia, la Ig. 
iones coa

¡ta , 
m líigi! 
ha se pre. 
provincia, 
frecen un 
no que las 
cría y los

sionss
is

5 para

rcito
n general 
a mañana 
pada, que 
la aporta- 
or de los 
. c ¡nunda- 
“Kindelán 
le cuantos 
•ara cond
ón creada 
idaciones.

5|

518Z

942

s.

uVV' 
ntou10''
A 
;as i19 
'ritelil

_ _______ ___________ . . __________________ (SEGUNDA EDICION)

Magna concentración sindical en LINARES
£1 ministro de Agricultura y el 
delegado nacional de Sindicatos 
3sisien al acto de clausura del primer Congreso 
Sindical Agropecuario celebrado en Málaga
piimo de Rivera: “la agrieultura pasa por un período de reajuste”

Málaga, 2 (7 t.)—Acompañado por cultura, está en vías de solución. El 
,1 delegado nacional de Sindicatos, problema de los arrendamientos y 
ramarada Sanz Orrio, y el subsecreta- --------- ' *
¿o de Agricultura, don Carlos Reip, 
llegó esta mañana en el expreso de 
Madrid, a las diez y media, él minis
tro de Agricultura, Miguel Primo de 
¿vera. Esperaban en la estación las 
Jerarquías nacionales, las autoridades 
jnalagueñas y jerarquías locales del 
Movimiento. Seguidamente el minis- 
¡ro se dirigió al hotel.
’ Mucho antes de la hora anunciada

aparcerías ha sido ya tratado y estu
diado por el Ministerio con todo ca

CONTRA UNA INVASION 
EN LA

EL PAIS NQ DEBE OPOKER 
RESISTENCIA ARMADA

20. OM sirtdiúados
desfilan ante el ministro de Trabajo

sig-nas clel camarada Girón

para celebrarse la sesión de clausura 
Primer Congreso Sindical Agro

pecuario, los alrededores del teatro 
Cervantes se hallaban llenos de públi- 
c0 A las once, los congresistas llena
ban por completo el coliseo, y mucha 
gente tuvo que estar de pie en los pa
sillos, y otros en lo calle por falta de 
espacio. Se-colocaron dentro y fuera 
altavoces. El interior estaba adorna
do con las banderas nacional y del 
Movimiento, guirnaldas y retratos del 
Caudillo y José Antonio. A lo largo 
de los palcos hay grandes telas corri
das que recogen frases de los discur- 
6os de José Antonio, relacionadas con 
la agricultura.

Llegada del ministro
A la entrada hay una Centuria de 

cadetes con banda de música, que 
rinde honores al ministro. Este llegó 
minutos antes de las once y media, 
hora anunciada para la celebración 
del acto. El escenario se hallaba ador
nado con severidad y gusto. Ocupó la 
presidencia el ministro, que tenía a su 
derecha al obispo de la Diócesis, y a 
su izquierda al delegado nacional" de 
Sindicatos; después, los gobernado
res civil y militar, comandante de Ma
rina y demás autoridades locales. A 
ambos lados de la mesa presidencial 
se levantaron dos tribunas en las que 
tomaron, asiento todas las jerarquías 

■ y representaciones locales y ponentes 
del Congreso. Habló en primer térmi
no el delegado provincial de Sindica
tos, camarada Jiménez Torres, que 
da lectura a las 24 conclusiones apro
badas por el, Congreso. A continua
ción pronunció breves palabras el go
bernador civil y jefe provincial del 
Movimiento.
Palabras del delegado nacional de 

Sindicatos
Seguidamente hizo uso de la pala

bra el delegado nacional de Sindica
tos, Fermín Sanz Orrio. Se ocupó de 
la influencia de los Sindicatos en el 
campo español y con este motivo re
cordó a Onésimo Redondo y aludió 
o algunas frases de José Antonio con 
‘^pecto a la agricultura. El Estado 
yaice—hace cuanto es posible por 
ar soluciones beneficiosas a la agri- 

cultnra'y las dificultades con que se 
opieza las va venciendo poco a 

discurso del ministro de Agricultura
Analmente habló el ministro, que 

ha querido venir a este primer 
copn^reiS° Sindical Para escuchar y re- 
rMi ‘ os afancs de los agricultores 

‘^agueños. .
^Joy también agricultor—agrega—y 
do' “estros problemas, que he toca- 
pañ ' CtlCamente' agr*cultura es- 
itain3 Pasa. hoy por un período de 
dJiq 6 bebido al profundo caos pa- 
agraVa611 Ia Suerra de liberación, 
excer,3- por las circunstancias 
sible Onídes del exterior. No es po- 
^ne C°ntestar ahora a estas conclu- 
c°moS P°r 'U y no diré,
Sados SC ^ecia en aquellos tiempos pa. 
e!|Os ’x3Ue toníaré buena cuenta de 
reCep Se estudiarán como se me- 
Des. pC0,Uo reflejo de vuestros afa- 

n teinisterio de Agricultura 
do o n Anchos hombres a mi man- 
Ikvar 6 tlenen Ia responsabilidad de 
tiales 3 Cab° muchas reformas esen- 

a^arcan algunas de estas
lo Os DlOnfs Por su tipo nacional. Só- ■ 
los decir que lo referente a ■
^£^jjl.antes líquidos para la agri-

riño y pronto se dará una disposición 
en las que se han de recoger estas con
clusiones dándolas una solución lo 
más humana posible. En cuanto a la 
conclusión que se refiere al estableci
miento de silos y estercoleros, el Go
bierno ya ha estudiado el caso, pero 
se tropieza con la escasez de materia
les de construcción, y como hay que

Se anuncia buen tiempo 
en toda España

Madrid, 2.'—Boletín meteorológico. 
Tiempo probable: buen tiempo en toda 
España. Vientos del N. flojos o mode
rados en Cantabria, Duero y Centro. 
Brisa en Levante.

- Temperaturas extremas: Máxima de 
23 grados en Badajoz, Murcia y Mála
ga; mínima de dos bajo cero en Soria. 
Logos.

darle una solución rápida se ha lleva
do a cabo la construcción de estercole
ros, con lo que se remediará en parte 
el problema de la escasez de nitróge
nos que había que importar.

Después el ministro tiene un recuer
do para el Caudillo y asimismo para 
José Antonio. Para terminar dice que 
sólo le queda por decir qtte en el Mi
nisterio se trabaja firmemente para 
dar soluciones rápidas a todos los 
problemas. «Donde quiera que se so. 
licite mi presencia, allí iré. En Ma
drid, camaradas, los despachos del 
Ministerio están abiertos para todos 
los agricultores españoles».

Finalizó con un ¡Arriba España!, 
que,fué unánimemente contestado. El 
ministro fué largamente ovacionado.

Terminó el acto interpretando la 
banda de cadetes los himnos del Mo
vimiento. Las jerarquías abandona
ron el teatro en medio de grandes 
aplausos.

El ministro marchó seguidamente 
al hotel. Se cree que esta misma tarde 
regresará a Madrid.—Logos.

Una resolución del
Congreso N. Panindio

Allahabad (India), 2 (5 t.)— 
Una resolución en la que se de
clara que la India sólo deberá re- 

| sistir por medio de la «no violen
cia» y la «no cooperación» a una 
invasión cualquiera, ha sido apro
bada por inmensa mayoría en el 
Congreso Nacional Panindio. So
lamente hubo cuatro votos en 
contra en un total de 180 votan
tes. El Comité ejecutivo del Con
greso ha recomendado que se ten
gan en cuenta las demandas de 
la Liga musulmana con respecto 
al «Pakistán», y que dicha Liga 
sea consultada para la constitu
ción de un Gobierno nacional que 
haga frente a las actuales circuns
tancias extraordinarias.—Efe.

Linares, 2.—Ayer, a las siete de la 
tarde, llegó al Albergue del Patrona
to de Purismo de Bailen el ministro 
de Trabajo, acompañado de los jefes 
de la Obra de Cooperación, Obra Sin
dical del Hogar y secretario del Ins
tituto Nacional de la Vivienda. Per
noctaron allí para venir esta mañana 
a Linares.

Desde anoche, "Ta afluencia de fo
rasteros a Linares fué grande, sobre 
todo en las primeras horas de la ma
ñana de hoy, para asistir a la concen
tración. El paseo de Linarejos y la 
glorieta de América se hallaban desde

congregada. A continuación se inter

primera hora de la mañana repletas 
de público y profusamerTlc adornadas 
con banderas y gallardetes de los co- , 
lores nacionales y del Movimiento, y Guarromán 
se habían instalado altavoces para 
que el público pudiera oir perfecta
mente los discursos.

..

585.000 toneladas de barcos

hundidas por los alemanes en el mes de Abril
Nuevos éxitos locales en el f rente del Este

Comunicado alemán
Cuartel General del Führer, 2 (5 

tarde).—Comunicado del Alto Man
do de las fuerzas armadas alemanas:

En el frente del Este se han hecho 
gran núrqero de prisioneros y se han
—---- ----------------------------------

A la memoria 
de JOSE AraiO

Homenaje de camarades del 
S. E. U. de Alcázar de San Juan

El Escorial, 2.—Esta mañana llega
ron al Monasterio los camaradas del 
S. E. U. de Alcázar de San Juan, que 
hicieron el viaje con objeto de rendir 
un homenaje a la memoria de José An
tonio. Oyeron una misa rezada en la 
basílica, y después ofrendaron ante la 
tumba del fundador de la Falange Tina 
corona que fué depositada por el dele
gado del S. E. U., camarada Caminero. 
Después, en el Patio de los Reyes, can
taron el "Cara al Sol", y luego visita
ron las dependencias del Monasterio 
—------------——-

Reunión del Gobierno 
italiano

Acuerda que queden bloqueados 
los beneficios de guerra...

...hasta la terminación del conflicto
Roma, 2(5 t.)—Los ministros, reuni

dos en Consejo bajo la presidencia de 
Mussolini, han aprobado un proyecto 
de ley en virtud del cual todos los be
neficios de guerra serán bloqueados has
ta la terminación del conflicto. Estos 
beneficios deberán invertirse en papel 
especial del Estado, el cual no será con
vertido hasta después de finalizar la 
guerra. En esta época será publicado un 
Reglamento especial, dando normas pa
ra el empleo de estos beneficios.—Efe.

Pian de instrucción militar
Madrid, 2.--EI "Diario Oficial del Mi

nisterio del Ejército" publica hoy *el 
plan general de instrucción dictado por 
el Estado Mayor del Ejército para el. 
año 1942, que comprenderá la instruc
ción del soldado, la de los suboficiales 
y cabos y la de los oficialeá.—Logos.

capturado 31 cañones al enemigo en 
el curso de los ataques locales lleva
dos a cabo por las tropas alemanas. 
Han sido rechazados varios intentos 
soviéticos en el sector de Murmansk. 
Han fracasado importantes ataques 
del enemigo, tras fuertes combates 
que han costado a los bolcheviques 
elevadas pérdidas en hombres y ma
terial.

En A frica del Norte, viva actividad 
de reconocimiento por ambas partes. 
Los aeródromos y demás objetivos 
militares de Malta han sido bombar
deados nuevamente con gran efica
cia. Aviones de gran radio de acción 
efectuaron durante la jornada de ayer 
un ataque contra las instalaciones de 
carácter militar de Port-Said, en las 
que se provocaron fuertes1 explosio
nes y grandes incendios. Además, fué 
incendiado un barco mercante ene
migo de gran tonelaje. Escuadrillas 
alemanas de bombardeo ligero han 
destruido nueve aparatos británicos 
en el curso de un ataque efectuado en 
pleno día contra un aeródromo del 
Este de Inglaterra. Un barco patrulle
ro fué incendiado frente a la costa 
meridional inglesa. Durante el pasa
do, mes de Abril han sido hundidas 
más de 585.000 toneladas de barcos 
mercantes anglo - norteamericanos. 
Nuestra Marina de guerra echó a 
pique 81 barcos que desplazaban to
neladas 565.500. De esta cifra, 76 bu
ques con 538.000 toneladas fueron 
destruidos por los submarinos. Seis 
mercantes, con 19.305 toneladas, lo 
fueron por nuestros aviones, que ade
más echarpn a pique a otro barco de 
tonelaje ignorado. Los submarinos del 
Reich echaron a pique, además, trece 
veleros de transporte que hacían ser
vicio de cabotaje en el Mediterráneo 
por cuenta de los ingleses, y un con
voy naval de remolque compuesto por 
cuatro embarcaciones, frente a un 
puerto de, Estados Unidos. La avia
ción logró causar graves averías a 
otros catorce navios que fueron direc
tamente alcanzados por las bombas. 
El capitán , Priller, perteneciente a 
una escuadrilla de caza, ha obtenido 
en el Oeste su 70 victoria aérea.--Efe.

Comunicado italiano. Los ataques 
aéreos contra Malta y Pott Said
Roma, 2 (5 t.)—Comunicado nú

mero 700 del Cuartel General de las 
fuerzas armadas italianas:

En el frente de Cirenaica actividad

EL SEÑOR

Francisco Prados Fernández 
__ Ha fallecido hoy día 2 de Mayo de 1942 

leudo recibido los Santos Sacramentos y la bendición de Su Santidad

K . I. K
tic.a ^^SÍda esposa doña Emilia Rodríguez; hijo don Julio; hija poli- 
Jospf °na Juana Barba; hermanos don Pablo, doña Francisca y doña' 

a’ hermanos políticos, nieto y demás parientes,
Participan a sus amigos tan sensible pérdida y les ruegan la 

asistencia a la conducción del cadáver, que tendrá lugar ma
ñana, día 3, a las seis de la tarde, desde la casa mortuoria, Isa
bel la Católica, 12, al Cementerio del Santo Angel de la Guar- 

' da, y al funeral que se oficiará el lunes, día 4, a las nueve, en 
l'J- iglesia de San Miguel,, por lo que les quedarán agradecidos.

Se aplaza la carrera ciclista

Castilla-León-Asturias 
Se verificará del 31 de Mayo 

al 7 de Junio
Santander, 2.—La Comisión orga

nizadora de la, prueba ciclista circuito 
Castilla - León - Asturias, de acuerdo 
con el Comité Nacional de la Unión 
Velocípeda Española, ha decidido el 
aplazamiento de la prueba que había 
de celebrarse én los días 10‘al 17 de 
Mayo, debido a la entrada en vigor 
de las disposiciones sobre restricciones

las diez y cuarenta y cinco llegó 
de Bailen el ministro acompañado de su 
séquito, revistando a los concentrados 
en aquel lugar, que se hallaban allí 
desde las diez de la mañana. A la tribu
na colocada en el paseo y qiie estaba 
artísticamente engalanada, subieron las 
autoridades y ieMrquias provinciales y 
locales. Seguidamente el gobernador ci
vil y jefe provincial del Movimiento,

pretaron los himnos nacional y del 
Movimiento, dando los gritos de ri
tual el ministro, siendo contestados 
con entusiasmo. Seguid amentase ini
ció el desfile de concentrados, a cuyo 
frente iban los jetes locales de la 
C. X-S. y de Falange. Seguían, entre 
bosques de banderas y guiones de Mi
licias y Centurias de trabajo, la or
questina de la C. N-S., nueve Cen
turias de trabajo de Tiñeras, dos de 
La Carolina, la banda municioal, 
banderas de Milicias, Centurias de* Li
nares, Bailén, Guarromán, Baños de 
la Encina, Torrebascopedro, Jabal- 
qumto y La Carolina; Centurias del 
Trente de Juventudes de Linares y 
Guarromán y otras organizaciones del 
1 artido. Todas las fuerzas del Partido 
desfilaron entre un gran entusiasmo. 
Se calcula que desfilaron ante la tri
buna donde se hallaban el ministro y 
todas las autoridades, cerca de 20.000’ 
afiliados de Sindicatos y de Milicias 
de Falange y otras organizaciones del 
Movimiento. Terminado el desfile 
que fué brillantísimo y realizado coií 
el mayor orden, el ministro marchó 
a visitar vario^ centros del Partido. 
Logos.

camarada Coca, dirigió unas palabras a Se encuentra en Toledo la misión de 
los concentrados. Dijo que esta concen- ' '
tración no es producto de un alarde de 
fuerza más, vi se hace para decir que 
hay muchos militantes. Viene a este lu
gar lo que es el nervio de España. Vues
tros problemas son nuestros y querer

la obra nacional del Artesanado 
italiano

en el consumo de la gasolina y la de 
gasógeno. Se verificará del 31 de Ma
yo al 7 de Junio, y será compatible nuncio un discurso, cuyo texto ño ha 
con la Vuelta Ciclista a España, la 'llegado todavía a nuestro poder.
cual sufre también una demora.—Lo- Los discursos fueron acogidos con 
&os- grandes ovaciones por la multitud allí

Toledo, 2.—En la mañana de hoy 
llegó a Toledo la misión de la Obra 

. . Nacional del Artesanado italiano que 
mos resolverlos. Venís, agrega, a oír las ^'’sita España. Con el presidente del 
consignas del ministro de Trabajo, y Cejitro Internacional del Artesanado, 
oyéndola^ elevad vuestros corazones y señor Gazzotti, venían el secretario 
vuestra fe para contribuir al triunfo de general doctor Giovanni Hengen y 
España por el Pan, la Patria y la Jus- i--i- 1 .. ......................

señor Gazzotti, venían el secretario

licia.
Después el ministro de Trabajo pro-

Un mensaje de HITLER 

a la Cámara de Trabajo del leicli

otras personalidades. Desde Madrid 
Jes acompañaban el jefe nacional de 
la Obra Sindical de Artesanía, el ofi- 

de la Secretaría general 
del Movimiento y el delegado 'del de
partamento Artístico. En la Puerta 
Bisagra, fueron recibidos por el jefe 
provincial de propaganda, en repre
sentación del gobernador civil,, el de
legado provincial de la C. N-S., en 
representación del Ayuntamiento y 
otras jerarquías. Los viajeros italia-

“El primero ds Mayo ’volvará a ssr para e! pueblo 
alemán la fiasta de la paz y de la alegría”

Berlín, 2 (5 t.)—El doctor Ley ha 
enviado un telegrama al Führer con 
motivo de la primera sesión de la 
campaña de trabajo del Reich en el 
que afirma que la industria alemana 
de armamento hará todo lo posible 
para que el soldado cuente en todo 
momento con las mejores armas.

Hitler respondió con un mensaje en 
el que, después de agradecer los votos 
y felicitaciones que le fueron envia
dos por los trabajadores, hombres y 
mujeres, dice:

, El país también se ha mostrado 
digno del heroísmo de nuestros solda
dos por su actitud ejemplar en cúfi
cas situaciones. Si el primero de Ma
yo era en el pasado para todos nos
otros una fiesta nacional en la que el 
pueblo alemán en masa daba fe por 
medio de grandes demostraciones de 
las obras de paz y del progreso so
cial, hoy es para nuestros soldados del 
frente y para los trabajadóres de la re
taguardia un día de reflexión sobre la 
libertad y el porvenir social que le se
rán asegurados a nuestro pueblo. Sé 
que para esperar esta finalidad, el 
país y, sobre todo, los trabajadores, 
hombres y mujeres, no abandonarán

nunca al soldado del frente. La gue
rra que nos hemos visto obligados a 
hacer es para nuestro pueblo una gue
rra por su existencia. La victoria que 
obtengamos será por tanto, una vic
toria de toda la nación. El heroísmo 
de los soldados del frente, la diligen
cia y el espíritu de sacrificio del país 
encontrarán su recompensa en un es
tado de comunidad nacionalsocialista 
real. Hemos comenzado esta lucha, 
que nos fue impuesta, como nacional
socialistas fanáticos. Saludo al pueblo 
trabajador alemán en el día de su fies
ta nacional, con la certidumbre abso
luta de que un día será nuevamente 
la fiesta de la paz y de la alegría.

Hermann Goering no pudo acudir 
personalmente y ha enviado a la Cá
mara de Trabajo otro telegrama.-Efe.

Día de descanso para los obreros
Berlín, 2 (5 t.)—Todos los trabajos 

han sido suspendidos en Alemania con 
motivo de celebrarse hoy la fiesta na
cional del Primero de Mayo, que había 
sido aplazada. Por Decreto del Führcr, 
no se celebran reuniones del Partido a 
fin de que los obreros puedan dedicar el 
día al descans^

nos y sus acompañantes visitaron el 
, templo primado y seguidamente se 
. a las gloriosas ruinas del

, Alcázar, que detenidamente recorrie
ron. I uyjeron frases admirativas pa
ra los héroes de la defensa, y el pre
sidente de la misión ordeno que se ob
tuvieran fotografías de la lápida que 

■ perpetúa la conversación sostenida cn- 
1 tre Moscardó y su hijo. Después de 
. almorzar visitaron otros monumentos 
: artísticos de la población.—Lagos.

Jefatura de Abastecimientos y Tr-nsportí s

Suministro de ACEITE
Se pone en conocimiento del pú- " 

bheo en general que, a partir del pró
ximo Junes, día 4, se llevará a cabo 
un suministro de los siguientes artícu
los y a los precios que también se in
dican:

ACEITE, ración de cuarto de litro 
por persona, al precio de 1,10 pesetas 
ración, previo corte del cupón núme
ro 27 de la hoja de racionamiento há
bil para este artículo.

ARROZ, ración de 250 gramos por 
persona al precio de 0,45 pesetas ra
ción, previo corte del cupón núme
ro 14 de la hoja de racionamiento de 
legumbres. •'

Segovia, 1 de Mayo de 1042.— El 
gobernador civil. . '

Con la caída de Mandalay las operaciones 

en Birmania han llegado a una fase decisiva

BERLIN califica de operación militar de primer 
orden la campana en territorio birmano

Todas las tropas inglesas se han retirado del frente de Mandalay
■. Nuestras baterías dispararon^efi- LA CAPITAL BIRMANA FUE OCUPADA AYER tro-ba^ dp Chuna ,
.mente sobre los vehículos blinda- Tokio 2 (5 t.)-El Gran Cuartel Imperial ha milhombres Perthe&ntesal^

anunciaáo esla mañana, en relación con la con- ciséis Ejércitos han iraladn a 1 ’ Xti° y 
quista de Mandalay, que esta ciudad fué ocupada nipón La ocu-bación de Ahm ia’1 L L-Ur-v^ a-u1a3,lce por tas trojas japonesas el r de Mayo. Tod^ los tL d^

y Chung Ring a través de Mandalay y de Ruo- 
mmg, y que actualmente resultará imposible en- 
Lrui 'n a 9^1 material de guerra por esta 
/ wvvi#» IL 1(3,

intensa de la artillería por ambas par
tes. . ..................................
cazmente sobre los vehículos blinda-
dos enemigos, obligándoles a retroce
der. La aviación enemiga efectuó una 
incursión nocturna sobre Benghasi, 
donde algunos edificios sufrieron da
ños, pero no hubo ninguna víctima. 
Aviones italianos y alemanes de gran 
fadio de acción han efectuado un 
ataque contra Port-Said. Los objeti
vos militares fueron bombardeados y 
alcanzados repetidas vcces^ y se pro
vocaron grandes incendios en toda la 
zona atacada. Los bombardeos aéreos 
contra la isla de Malta han continua
do durante el día y la noche de ayer. 
Poderosas formaciones italo-gcrmanas 
atacaron con gran eficacia las" instala
ciones aeronavales de la fortaleza bri
tánica, en la que se produjeron nue
vos daños. En combates aéreos los 
pilotos alemanes derribaron a tres 
Spitfire. Otros aparatos ingleses fue
ron incendiados o destruidos en el 
suelo.

juntos de apoyo de orden militar y estratégico de 
Mandalay y sus alrededores, han'caído en poder 
de los nipones. La resistencia de las fuerzas bri
tánicas y de las tropas de Chung Ring ha sido 
rota en todos los puntos.—Efe.

Ef e .

FASE DECISIVA DE LAS OPERACIONES 
EN BIRMANIA

Tokio, 2 (5 t.)—El Gran Cuartel General Im
perial anuncia oficialmente la ocupación de Man- 
‘•May por las fuerzas niponas. En los medios -mi
litares, de l okio se pone de relieve la importancia 
que tiene la ocupación de Mandalay, y se hace 
constar que las operaciones han llegado ahora a 
una jase decisiva con este éxito, para el logro del 
cual se han cubierto- en pocas semanas más de 
ochocientos kilómetros. Se subraya, además, que 
los japoneses no solamente tienen como enemigo a 
las fuerzas navales británicas, sino también a las

LA OPINION DE LOS CENTROS OFICIALES 
ALEMANES

conquista de Mandalay pov 
íTa - abonas, es considerada en la Wilhems- 
t  l victoria decisi-ua de las tropas del

Los planes y la realización de 
blrmana se consideran en la capital 

o^dev c C0T° Una .°'l)eración Militar de primer 
lacu i dp1,T Mandalay y la capitu-

LaS,^0, S6Jlan prácticamente 
aiiacten en los medios competentes alemanes—, 

tomines estratégicos del Japón, en los que se pre^ 
oeia el corte de la carretera de Birmania. ?

Ef §

M.C.D. 2022



AÑO XLIL—Número 12.914 a iflEUlITiDO DE SEMm Sábado 2 de Mayo (jc 194)

La conmemoración 

del Dos de Mayo en Segovia
(Viene de la página 1.) cha iior España. Recibió orden de in-
Se levantó este monumento—ter

mina diciendo—no sólo para honrar a 
unos capitanes antepasados nuestros, 
sino para honrarnos también a nos
otros y para que sintiéndonos peones 
y campeones de nuestra propia Histo
ria, sepamos imitar y seguir su ejem
plo haciendo la Patria Una, Gran
de y Libre. El capitán señor Ledesma 
fué aplaudidísimo por su emocionado 
discurso.
Ofrenda de la corona de la ciudad

A continuación el alcalde de la ciu
dad, señor Reguera, se adelantó al 
monumento para colocar la corona de 
flores con cintas de los colores nacio
nales, que la ciudad dedica a los hé
roes artilleros del 2 de Mayo,.
Habla el gobernador militar y coronel 

de la Academia
A continuación pronuncia una vi

brante arenga el excelentísimo señor 
gobernador militar y coronel director 
de la Academia, don Enrique Vera 
Sancha. Estamos reunidos—comienza 
diciendo—al pie de este Monumento 
para conmemorar la fecha gloriosa 
del 2 de Mayo. Hoy, fiesta nacional, 
la Academia no ha interrumpido sus 
enseñanzas. Ayer, en la clase del ca
pitán Ledesma yo iniciaba la lección, 
la continuaba el capitán profesor y la 
terminaba yo. Hoy lo mismo. Lo que 
sucede es que el escenario ha cam
biado. Ya no es en una clase la lec
ción, sino al aire libre, ante, este Mo
numento y con el Alcázar al fondo, 
cuna de la gloriosa Artillería.

Resalta el hecho de los voluntarios 
españoles que, a fuerza de heroísmo, 
logra liberar a una compañía alemana 
copada por el enemigo y afirma que 
pudieron realizar este hecho prodigio
so porque los voluntarios españoles 
tenían un arma secreta: el espíritu, 
que les permitió vencer a la superiori
dad del enemigo y a la inclemencia 
del tiempo. '

Tenían el espíritu religioso que se 
refleja en este radio de un general es
pañol: «Confiad en Dios y pelead co
mo valientes». Tenían el esspíritu pa
triótico y el espíritu de-compañerismo 
que se pone de manifiesto en la cam
paña.

Esta era la lección de ayer. Hoy 
habéis oído la de los capitanes Daoíz 
V eVlarde y ahora voy a relataros un 
hecho distinguido llevado a cabo por 
un compañero vuestro que está en la 
formación: el caballero oficial alumno 
don José Bonilla Santa Aana, hecho 
realizado en la División de Valunta- 
rios por el que el Führer le ha conce
dido la Cruz de Hierro de segunda 
clase que yo le voy a imponer des
pués.

Narra el heroico hecho realizado 
por el señor Bonilla Santa Ana, el cual 
marchó a Rusia a defender las fron
teras de España, porque nuestras 
fronteras están en Rusia y allí se In

corporarse al primer batallón de un 
Regimiento de! Artillería y salió con 
su sección de acompañamiento forma
da por dos piezas del 75- Sustituyó la 
tracción de caballos por la mecánica y 
llegó a la aldea cuya posición se le 
había señalado. El enemigo, que co
menzó inmediatamente su fuego de 
artillería, consiguió infiltrarse por un 
bosque que rodea casi totalmente la 
aldea y llegó un momento en que la 
posición quedó cercada. El batallón 
de infantería y la sección de acompa
ñamiento resistieron heroicamente has
ta que nuestra División levantó el 
cerco.

Este hecho demuestra la fraterni
dad de la campaña, el espíritu de 
compañerismo de todas las Armas que 
hará que is algún día llegan para la 
Patria otras horas difíciles, el Ejér
cito con su Caudillo a la cabeza sa
brá salvarla como la salvó en 1936, la 
ocasión última.

El señor Vara Sancha fué ovacio
nado al final de su vibrante alocu
ción.

Imposición de la Cruz de Hierro
Seguidamente se da lectura a la 

disposición del Führer concediendo al 
alférez señor Bonilla Santa Ana, la 
Cruz de Hierro de segunda clase, y el 
excelentísimo señor gobernador mili
tar y director de la Academia, le im
pone la condecoración, con la so
lemnidad de rigor, mientras el público 
prorrumpe en aplausos entusiastas.

Salvas e himno artillero
En este momento—son las doce y 

diez minutos—se hacen las salvas de 
ordenanza y se canta el himno artille
ro, que el público escucha con fervo
roso respeto en posición de saludo 
nacional.
Responsos por los caídos del Arma
A continuación por el capellán de 

nuestro primer centro militar, reves
tido de ornamentos sagrados, se reza 
un responso por los caídos de la glo
riosa Arma de Artillería. El coro del 
Seminario Conciliar interpretó el res
ponso «Libera me» de Perossi.

Brillantísimo desfile
Por último, las autoridades se si

tuaron en el paseo derecho de la pla
za para presencair el desfile. Este fué 
brillantísimo y el público hizo objeto 
a los caballeros oficiales alumnos de 
colurosas muestras de simpatía.

■ Durante el desfile, el alférez conde
corado, señor Bonilla Santa Ana se 
colocó a la izquierda del señor coro
nel director de la Academia.

Y con el desfile terminó el solemne 
acto militar con el que la Academia 
ha conmemorado la fecha histórica 
del 2 de Mayo, conmemoración a la 
que se ha unido fervorosamente Se
govia, que entre todos sus títulos tie
ne a mayor orgullo el de ser cuna de 
la gloriosa Artillería española.

MAYO

MAXIMA BIBLICA: "¿No vie
nen acaso de orden del Señor los 
males y los bienes?"

(Samcnt. 3, 38.)

UNIDAD DE FE
San Pablo en su primera carta a 

los corintios nos exhorta y manda 
a los fieles católicos a la unión, y a 
que no andemos divididos en par
tidos. Dice así:

«Os ruego encarecidamente, her
manos míos, por el nombre de 
Nuestro Señor Jesucristo: que to
dos tengáis un mismo lenguaje y 
que no haya entre vosotros cismas 
ni partidos; antes bien, viváis 
perfectamente unidos en un mis
mo pensar y en un mismo sentir. 
Porque he llegado a entender, her
manos míos, por los de la familia 
de Cloé, que hay entre vosotros 
contiendas.

Quiero decir, que cada, uno de 
vosotros toma parjido, diciendo: 
Yo soy de Pablo. Yo de Apolo. Yo 
de Cefas. Yo de Cristo. Pues qué, 
¿Cristo acaso se ha dividido? ¿Y 
por ventura Pablo ha sido crucifi
cado por vosotros? ¿O habéis sido 
bautizados en el nombre de Pa
blo? »

(i.a a los Corintios, 1, 10.14.)

Jefatura de Abastecimien
tos y Transportes

Relación de admitidos a las pruebas 
de aptitud para cubrir unas vacantes

De acuerdo con el anuncio publica
do por esta Jefatura en El  Ad e l a n 
t a d o  d e  Se g o v ia  de fecha 29 del pa
sado mes de Marzo, se hace público 
que los aspirantes que a continuación 
se relacionan podrán presentarse en el 
día y hora que se señala, en el local 
de esta Jefatura (Corpus, 8), para 
realizar la prueba de aptitud para cu
brir plazas con carácter eventual de 
auxiliares mecanógrafos de esta Je
fatura.

Harán su presentación el miércoles, 
día 6 del corirente, a las siete de la 
tarde, provistos, a ser posible, de 
máquinas de escribir, pluma, lápiz y 
goma de borrar; los siguientes:

Don Félix San Frutos Santos, don 
Aurelio Quintanilla Martín, don Agus
tín de Frutos Isabel, don Antonio Ro-

Anuncios breves M a r u x a
De una a veinte palabras, dos pese

tas cincuenta céntimos; por cada pa
labra más, veinte céntimos.

Será su hoja de afeitar

Perfumería VELASCg
REPRESENTANTES necesitamos pa
ra artículos feriantes y maquinaria. 
Apartado 447. Bilbao.

AMA de cria se necesita. Informes, Luis 
Gómez, en Cantimpalos.

VENDO seis vacas suizas en buenas 
condiciones y necesito persona de con
fianza que sepa ordeñar. Mariano Igle-' 
sias, Zamararmala.

ELECTRON. Radio, material eléctrico 
y fotográfico. Juan Bravo, 25. Segovia.

AVELLANA, cacahuét, pimentón, acei
tunas y frutas en general. Almacén de 
frutas «El Serranillo». San Francisco, 
13. Teléfono 284.

COLMENAS. La colonia aumenta tri-
sales Fernández, don Alfonso Bona- Ple su producción, instalando colmenas
che Peromingo, señorita Juliana Ve- 1 
lasco Ramos, señorita María Alonso ‘ 
Moreno, don José Gómez Reguera, J 
señorita María García Navarro, seño- - 
rita Carmen Rincón Martín, don Ju- ■ 
lio Bemal Martín, señorita Carmen < 
Peñas Díaz, señorita María de los ; 
Angeles Diego González, señorita - 
Carmen Domínguez Rueda, y seño- ¡ 
rita Rosario García Silva.

El jueves, día 7, a igual hora y ; 
provistos de los mismos elementos, ( 
podrán presentarse los siguientes:

Señorita María Aragoneses Palo- ] 
mares, don Julio Calle Higuera, se- ■ 
ñorita Sagrario González Arranz, se- ■ 
ñorita Juana Núñez Llórente, ^eñori- ' 
ta Natividad Andrés San Román, don ' 
Pedro Solana Jiménez, don Anastasio : 
Bueno Retuerta/ don José Hernán- , 
dez Gil, don Jerónimo Sáez de Beni
to, señorita María del Pilar Sanz Ra- । 
mos, don Jesús Sanz Ramos, don 
Carlos Olmos Requero, don José Ma- ' 
ría Alvarez Casas, señorita Irene Sán
chez Marcos y don Mariano Well Pé
rez.

Oportunamente se publicará la lis
ta de los demás opositores que han , 
sido admitidos para efectuar la prue
ba de aptitud.
Las peticiones de cartilla de raciona

miento
Circular núw. 500

Se pone en conocimiento de los se
ñores alcaldes, delegados locales de 
Abastecimientos y Transportes en-sus 
respectivas localidades, que siempre

movilistás. Para más detalles, talleres 
de construcción Rufino Herrero. Esca
lona del Prado.

BALCONES Y REJAS de ventana de 
varios tamaños, se venden. Isidro Tor- 
desillas, en Escalona.

PAJA BLANCA y 150 palos de pino 
para obras de todas clases, labrado y en 
rollo, se venden. Para tratar, con Dio
nisio Conde, en Mozoncillo.

GARCIA SANZ compra muebles, obje
tos, colchones lana, etc. Paga siempre 
los mejores precios. Establecimiento 
compra-vepta autorizado. Frente Banco 
España.

CABRA parida con dos chivos, en bue
nas condiciones, se vende. Alfonso Cues
ta, en Zamarramala.

VACA SUIZA del tercer parto y chota 
de dos días, se venden. Marcos Calle, 
ventorrillo de la fábrica de loza.

I. la Católica, 2 Teléfono

Café COLUMBA
Programa del concierto qUe 

celebrará el próximo domingo, ¿¡g 
3 de Mayo, a las doce y medi^ 
de su mañana

i.° Marcha turca.—Mózart.
2 .0 Romanza sin palabras (vi0 

lónchelo).—Davidoff.
3 .0 Scherzino (violín).—Raff
4 .0 Lento del Concierto óp. '2Q 

(violonchel o). —Lalo.
5 .0 Adagio y allegro de la s0. 

nata núm. 11 (violín).—Corellí.
6 .° Mallorca, barcarola. — Albé 

niz.
Piano: Luis ARTEAGA.
Violín: Africa LOPEZ.
Violonchelo: Modesto SANSAL-

VADOR BLANES.
Todos los dias grandes conciertos

a las 2,30, 6,30 y 10,30

talz esneciil para cor! efe 
fiiiarilia civil

Producto completamente garantizado
Droguería EL CAPRICHO

Cervantes, 2 Teléfono 283

EN LA DIPUTACION PROVINCIAL

Sesión de la Comisión gestora
Bajo la presidencia de don José 

Riera Aisa celebró su sesión ordinaria 
la Comisión gestora de la excelentísi
ma Diputación, adoptando, entre 
otros de trámite, los siguientes asun
tos:

Recaudación de contribuciones
Quedar enterada de la ley de n de 

Abril de 1942, por la que se restablece 
la preferencia de las Diputaciones pro
vinciales a la recaudación de las con
tribuciones del Estado, y aprobar en 
todas sus partes una amplia y docu
mentada propuesta, relacionada con 
este asunto, hecha por el señor presi
dente de la Corporación.

Beneficencia provincial
Inscribir en los correspondientes 

turnos de subsidio de lactancia las pe
ticiones formuladas, para sus respec
tivos hijos, por Francisca Sanz, viuda 
y vecina de Cabezuela;. Valeriana Ca
sado, de Scbúlcor, y Baltasar Rome
ro, de Aguilafuente.

/Xcceder al ingreso en un departa
mento de observación de los enfermos 
mentales Fidel Florencio Callejo 
Sanz, de Segovia, y Engracia Grande 
Barroso, de Gallegos.

Desestimar solicitud suscrita por el 
vecino de San Pedro de Gaíllos Pedro 
Pascual Bravo, en la que interesa el 
ingreso en un departamento de obser
vación de su hermana Valeriana, ya 
que ésta padece cretinismo en lugar 
de demencia.

Participar al ( solicitante Mariano 
González Higueras, de El Espinar, 
que en el momento que exista cama 
vacante en el hospital se le comunica
rá para su ingreso en el mismo, al ob

jeto de que le sea practicada la ope
ración que necesita.

Obras provinciales
Acceder a lo solicitado por el con

tratista. don Clodoaldo Sánchez Este
ban, respecto a la rescisión del contra
to que formalizó para llevar a. cabo 
las obras del camino de Coca a Fuente 
el Olmo de Iscar, con pérdida, desde 
luego, de la correspondiente fianza.

Facultar al presidente de la Corpo
ración, señor Riera, para qué practi
que las gestiones necesarias cerca de 
Jos propietarios de las fincas afecta
das en la construcción del camino ve
cinal de Aldehuela a Aldeanueva del 
Codonal, a fin de evitar que se llegue 
a la expropiación forzosa.

Aprobar el acta de recepción defi
nitiva y la liquidación de las obras de 
reparación del firme de los kilóme
tros 13 al 15 del camino vecinal de 
venta del Cadete a Bernardos, cuyas 
obras ha realizado el contratista don 
Enrique Barrionuevo.

Liquidar el accidente de trabajo 
ocurrido a Juan Martín Blanco, de 
Fuentepelayo, en una obra provin
cial llevada a cabo por administra
ción, y solicitar la correspondiente mi
nuta del médico don Justo Martín 
Aguado por sus honorarios y gastos 
de farmacia.

Servicio de trenes
Reiterar a la Compañía de los ca- 

minoá de Hierro del Norte de Espa
ña la petición de que los trenes nú
meros 27 y 28 paren en las estaciones 
de su recorrido, dentro dc/ esta pro
vincia, por ser interesante a la vida 
industrial y económica de estos pue
blos dicho servicio.

RECAUCHUTflDOS 
MIELLI-FÍRESTONE 

MICHELIN

Agencia Ford
CARLOS TABLADA

Ceivanies, 38 Telefono 328

Una alocución del
mariscal PÉTAIN

Dirigida a les tr£bajadores 
de FINGIA y de su Imperio

Thiers, 1.—El mariscal Pétain ha 
pronunciado hoy una alocución des
de el balcón de la Subprefectura de 
Thiers, dirigida a los trabajadores de 
Francia y de su Imperio, que ha sido que soliciten de esta Jefatura la remi- 
rctransmitida por radio. Pétain recor- s¡(5n ¿g cartillas de racionamiento, de-
dó las instrucciones dadas el ano pa- berán hacer constar en la petición si 
sado en Saint-Etienne y en Comentry, han de ser aplicadas a expedición de 
para las organizaciones profesionales, nuevas cartillas o para renovación de 
a fin de establecer la paz. y la seguri- ]as ya expedidas, como consecuencia 
da.d en él reino del trabajo. Añadió el " ""
mariscal que la Carta del trabajo del 
4 de ©ctubre constituye la base de la 
futura organización, y señaló los re
sultados que ya se han obtenido. Pi-

de altas o bajas sufridas en las mis
mas.

Segovia, 30 de Abril de 1942.
El gobernador civil

dqueíSi^baiadores SEGOVIA RELIGIOSO
«Los patronos—dijo—deben renun

ciar a toda forma de explotación del 
obrero , y los obreros deben recusar Ja 
idea de la lucha de clases. Todos de
ben constituir una verdadera comuni
dad del trabajo, fundando obras so
ciales, asegurando la organización del 
trabajo de la juventud y contribuyen
do en bloque a las' instituciones de 
asistencia e higiene.»

El Jefe del Estado se dirigió des
pués a los campesinos y a los artesa
nos en general. Los artesanos mantie
nen en todos los oficios modernos las 
virtudes profesionales que durante si
glos dieron renombre a los productos 
del trabajo francés. Se ha efectuado 
una obra inmensa en la organización 
del artesanado. «Los trabajadores 
franceses—añadió Pétain—han podi
do comprobar el interés que me me
recen tanto los obreros de las fábri
cas como los labradores. Me habéis 
concedido vuestra confianza, y esto es 
para mí lo más alentador».—Efe.

En la iglesia de la Residencia provin
cial.—Durante los días del 2 al 10 de 

es-este mes, las Hijas de la Caridad de 
ta capital celebrarán un novenario en

f Central HacionaL 
sindicalista

Educación y Descanso
Todos los corredores que hayan de 

participar en la prueba ciclo-pedestre 
de mañana, deberán estar en el domi
cilio de la Obra, San Francisco, 36, 
antes de las diez de la mañana.

* * *
Todos los encargados de control, 

que. hayan de intervenir en la prueba 
ciclo-pedestre de mañana, deberán 
encontrarse en el domicilio de la 
Obra, antes de las nueve y media de 
la mañana.

* * *
Para la prueba ciclo-pedestre, or

ganizada por la Sección de Deportes 
de Educación y Descanso, que se c q - 
r.rerá mañana, a las diez y media, han 
sido donados los siguientes premios 
por las empresas que también se de
tallan:

i .° 75 pesetas, fábrica Anís La 
Castellana.

2 .° 50 pesetas, fábrica' Defensa 
Anti-Gas (D. A. G. S. A.).

3 .0 40 pesetas, fábrica Anti-Gas 
(D. A. G. S. A.).

4 .0 30 pesetas, Bar Retama.
5 .0 20 pesetas, El Racimo de Oro 

(casa Aurelio).
6 .° 10 pesetas, El Mesón de Cán

dido.
Una prima de 5 pesetas, para el 

que llegue primero a la plazuela de 
Sart Martín, donada por el Mesón de 
Cándido.

Otra prima de 5 pesetas para el 
que corone en cabeza el Atajo del 
Alcázar, donada por el bar Garrido.

honor de la Virgen Milagrosa.
Todos los días, a las siete y a las 

ocho, se celebrarán misas rezadas en el 
altar de la Virgen. Por la tarde, a las 
seis, habrá exposición de S. D. M., es
tación mayor, rosario, ¿jercicio, ser

' món, motetes al Santísimo y reserva, 
’ terminando con himnos y plegarias a la 
' Vrigen Milagrosa.
1 El día 9, además de los cultos de las 
' tardes anteriores, se hará el recibimien- 
1 to de las capillas de la Visita domicilia
' ria y la despedida de las mismas.

El domingo, día 10, último de la no- 
1 vena, a las ocho y media será la misa 
’ de comunión general, y por la tarde, a 
' las seis, los mismos cultos de los días 
’ anteriores, dando fin a los mismos con 
1 el besamanos de la Virgen Milagrosa. 
’ Predicará durante todos los días de la 

novena, don Angel San Vicente Huerta, 
’ ecónomo de la parroquia de San An

drés, de Segovia.
Se ruega a todas las asociadas que os

tenten en estos actos el distintivo de la 
Virgen Milagrosa.

En la Santísima Trinidad.—Mañana, 
como primer domingo de mes, celebrará 
la Cofradía de Nuestra Señora de la Pu
rificación o de las Candelas su ejercicio 

’ mensual, a las cuatro de la tarde, con 
exposición de S. D. M. y plática.

Retiro espiritual de la Juventud, fe
menina de Acción Católica.—1Se cele
brará, como de costumbre, en el con
vento de Madres Reparadoras, el do
mingo, día 3 del actual. A lp.s once y 
media, .primera meditación, y a las cin
co de la tarde, la segunda meditación.

En las Madres Dominicas.—El Rosa
rio Perpetuo celebrará mañana la festi
vidad de la Rosa. A las nueve, misa de 
comunión general. Por la tarde, a las 
cinco, exposición, estación, rosario, ejer
cicio del mes de Mayo, sermón por el 

. R. P. Miguel Flores (O. P.), director 
del Rosario Perpetuo, reserva, bendi
ción de las rosas, procesión de la Santí
sima Virgen y salve popular.

Congregación de sirvientas.—Tendrá 
mañana domingo, cha 3, su retiro men
sual en la iglesia de San Sebastián (Pa- 

. dres Jesuítas), por la mañana, a las sie
te, y por la tarde, a las cinco y media.

El lunes comenzará una tanda de । ejercicios espirituales, dirigidos por el 
padre Leturia, en la capilla de las Ma
dres Reparadoras, a las siete de la tar- 

' de. Se ruega a las señoras faciliten a sus 
sirvientas la asistencia y a éstas la pun
tualidad a estos actos tan necesarios a 
sus almas en particular, y tan útiles 
para el bien social. El acto de la maña
na, durante los ejercicios en la iglesia 
de San Sebastián (Padres J< suítas), será 
a las seis y media.

TRAJE GRIS primera comunión, de 
niño, se vende. José Zorrilla, 125, bajo, 
centro.

VACA SUIZA parida del primero y 
casa de' labranza, se venden. Gregorio 
Gil, en Valverde del Majano.

BICICLETA seminueva se vende. Va
leriano Galán, en Juarros de Voltoya.

YEGUA desaparecida de Revenga. Se
ñas: cuatro años, alzada 1,44, pelo cas
taño encendido, lucero, calzada de pa
tas, hierro nalga izquierda U. núm. 1. 
Pablo García Miguel, en Revenga, o 
Francisco Galindo, Judería Vieja, 4, 
Segovia, abonarán gastos.

VENDO novillas y vacas paridas y abo
cadas a parir primero y segundo parto. 
Verlas y tratar, Juan Sancho, en Car
bonero el Mayor.

PAJA DE TRIGO véndese. Demetrio 
Cantalejo, en Santo Domingo de Pirón.

SE VENDEN 470 m. de madera negral 
en el término Sanchonuño, lindante a 
la jarretera, y 200 m. de Jeña^de me
lera. Para tratar, con Martín Arranz, 
en Gomezserracín.

HOTEL con amplio jardín, se vende en 
Otero de Herreros. Informés, Valentín 
del Barrio.
MAQUINAS ESCRIBIR «Urania». Re
presentante: Ubaldo M. García. Telé
fono 301. Segovia.

PARA RIEGO y contra incendios, ma
terial Kustos, Representante: U. Ma
riano García. Teléfono 301. Segovia.

MOTORES , transformadores nuevos . 
Existencia en todas potencias. Elu-Ma- 
quinaria Eléctrica. Teléfono 23. Duran- 
go-Bilbao.

CHOTO SUIZO, de diez días, vendo. 
Para tratar Félix Rubio, en Balisa.

APARATO PHILIPS cinco lámparas, 
dos ondas, corriente alterna. San Agus
tín, 5. bajo.

HABITACION para dormir dos o tres 
amigos. San Antón, 2, bajo.

CARROS, vendo dos de una caballería, 
ipo con toldo, seminuevo, otro sin él, 
nuevo. José Zorrilla, 116, Segovia.

REPARACION aventadoras por perso
na especializada y reparación bicicletas. 
Santa María de Nieva. Severiano Sastre.

José h1.a Vinuesa
DENTISTA

Consulta diaria de diez a una 
y de cuatro a siete

Plaza del Corpus, 8, principal C.
Teléfono 439 SEGOVIA

Censura Sanitaria S. G.—13----- -  

Gasógenos "LUMA" 
Concedemos exclusiva Segovia com
prando cinco. Tarifa oficial. Descuen

to importante.
APARTADO 66. SAN SEBASTIAN

Méilico oculista del Instituto de digieBi 
Consulta: lunes y jueves, de 

10 a 12 y de 3 a 6
liaboí la Católica, número 8

Censura Sanitaria S. G.—12----- —

8ARCEL0MA
Tg5ü5P0gTE§
SE60VÍA (MADRID

Raíz de Alda, 8 Tudescos, 1 Frtc P." Nueva 1 
Teléfono 81 | Telf. 17884 Teléfono 23568

Manuel Herrero Martín
MEDICO 

Especialista en niños 
Consulta de tres a seis

Plaza de! Corpus, 8, principal 8.
Teléfono 231. ' SEGOVIA
Censura Sanitaria S. G.—10■■ ——

Lotería Pro Ciegos
Sorteo del día 1 de Mayo.—Premiado 

con 25 pesetas, número 993. Premiados 
con 2,50 pesetas, los terminados en 93-

E. FERNANDEZ DIVAH
Cirujano militar diplomado 

Cirugía general y Ortopédica
Consulta de 12 a 2

San Francisco, 58. Taláfono 216
Censura Sanitaria S. G.—11  ----- *

AL COMERCIANTE
le interesa el anuncio de sus Pr0" 
ductos y a la vez la economía1 
POR 2,50 PTAS. SOLAMENTE 

. podrá usted publicar en EL ADE
LANTADO (Sección de breves) 
20 PALABRAS y comprobará Ia 
eficacia del mismo.

APRENDA CONTABIUMD POR CORRESPONDENCIA 
por un coste módico, utilizando sus ratof '¡bres.se hará rápidamente tenedor de hbfOí 
y conseguirá un empleo bien retribuido^entenares de alumnos satisfechos prueban 
la excelencia de nuestro método único. Pida hoy mismo folleto, condiciones y detalles 

que se le remitirán gratb
ACADEMIA CCC • Centenario, 6 • SAN SEBASTIAN^

Mariano Romero Becerril
[SPECIflUSIfl tn EUfERyEOilOES DE Lfl PIEL, VEflEREO, SIFILIS V HERIIIOS 

Consulta diaria. Cervantes, 38. Segovia. Teléfono 
Censura Sanitaria S. G.—3

PERSIANAS

Juan Bravo, 66 y 68
Teléfono 76

¿idasSe han recibido de todas las n160 
Se colocan a domicilio 

Presupuestos sin compromi80

Casa Cabreé

COMPRO
tod®Alhajas, brillantes Y 1 

clase de objetos de 
plata y platino.

Diríjanse al HOTEL VICTORIA. Plaza de Franco. Tléf. 181. SegoVia'

^ólo el 4 de Ma-yP

AVISANDO SE PASARA A DOMICILIO

M.C.D. 2022


